ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường từ trung tâm

huyện Kon Plông kết nối đường Đông Trường Sơn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư Đường từ trung tâm huyện Kon Plông

kết nối đường Đông Trường Sơn;

Thực hiện Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Thông báo

số 27/TB-TTHĐND ngày 17 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Đường từ trung tâm huyện Kon Plông kết nối đường Đông Trường Sơn(1), cụ thể

như sau:

1. Lý do điều chỉnh:

Dự án Đường từ trung tâm huyện Kon Plông kết nối đường Đông Trường

Sơn được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương tại Nghị quyết số

31/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021; trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân tỉnh

đã giao thực hiện chủ trương tại Quyết định số 657/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7

năm 2021 và phê duyệt dự án tại Quyết định số 485/QĐ UBND ngày 24 tháng 8

năm 2022 với tổng mức đầu tư 60.810 triệu đồng, đầu tư từ nguồn thu sử dụng

đất cấp tỉnh quản lý giai đoạn 2021-2025 (khoảng 45.000 triệu đồng) và ngân

sách huyện; thời gian thực hiện là 03 năm, tiến độ thực hiện từ năm 2022.

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 19 tháng 6 năm 2024.

2

Trong năm 2023, huyện Kon Plông đã phân bổ 15.000 triệu đồng thuộc

ngân sách huyện để thực hiện khởi công mới cho dự án, đảm bảo theo đúng cơ

cấu nguồn vốn được duyệt. Kế hoạch năm 2024, dự án được Hội đồng nhân dân

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ 25.000 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng

đất ngân sách tỉnh(2). Tuy nhiên, hiện nay nguồn thu tiền sử dụng đất cấp tỉnh

năm 2024 chưa đảm bảo do chưa phát sinh nguồn thu; do đó, dự án chưa được

thông báo chi tiết kế hoạch vốn ngân sách tỉnh năm 2024 để thực hiện.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm đưa công trình vào sử dụng, phát huy

được hiệu quả đầu tư; đồng thời, đảm bảo tiến độ gắn biển chào mừng Đại hội

Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025-2030, Ủy ban nhân dân

huyện Kon Plông đề xuất điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đầu tư của dự án. Do có

sự thay đổi về cơ cấu nguồn vốn so với chủ trương đã được Hội đồng nhân tỉnh

phê duyệt nên cần thiết phải điều chỉnh chủ trương đầu tư của dự án theo quy

định của Luật Đầu tư công.

2. Nội dung điều chỉnh:

a) Điều chỉnh nguồn vốn thực hiện dự án từ “Nguồn thu sử dụng đất cấp

tỉnh quản lý giai đoạn 2021-2025 (khoảng 45.000 triệu đồng) và ngân sách

huyện” thành “Nguồn cân đối ngân sách tỉnh (khoảng 15.000 triệu đồng) và

ngân sách huyện (nguồn thu sử dụng đất và các nguồn vốn hợp pháp khác

45.810 triệu đồng).

b) Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày

09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Về khả năng cân đối nguồn vốn:

Tính đến kế hoạch năm 2024, lũy kế vốn đã bố trí cho dự án để thực hiện là

15.000 triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách huyện Kon Plông; nhu cầu vốn còn

thiếu để hoàn thành dự án theo tổng mức đầu tư khoảng 45.810 triệu đồng. Hiện

nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh, Kỳ họp thứ 7 xem xét, điều

chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa

phương; trong đó, dự kiến cắt giảm nguồn thu tiền sử dụng đất đã bố trí (45.000

triệu đồng) và bổ sung kế hoạch trung hạn nguồn cân đối cho dự án (15.000

triệu đồng). Đối với nhu cầu vốn còn lại (khoảng 30.810 triệu đồng), tại Tờ trình

số 113/TTr-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Kon

Plông cam kết bố trí từ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của

huyện để hoàn thành dự án theo đúng tiến độ(3). Do đó, dự án đảm bảo nguồn

vốn và khả năng cân đối vốn thực hiện.

(2) Tại Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh và tại Quyết định số

732/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(3) Nội dung này đã được Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông trình Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Plông chủ trương điều

chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và đã được Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Plông thống nhất tại

Thông báo số 2158-TB/HU ngày 13 tháng 5 năm 2024.

3

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp

thứ 7 xem xét, quyết định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, HTKT, KTTH.NTT, TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-06-19T14:43:29+0700

		2024-06-19T15:07:35+0700

		2024-06-19T15:28:29+0700

		2024-06-19T15:28:15+0700

		2024-06-19T15:28:15+0700

		2024-06-19T15:28:15+0700

		2024-06-19T15:29:12+0700